adelant, pagando por dozientos fuegos et non mas. Jtem ordenamos et mandamos que los del
dicho Burgo de Sant Çernin paguen daqui en adelant en las dichas echas reales por trezientos
trenta et seys fuegos. Jtem en los donos, presentes, toros et otras/36 alegrias que han fecho et
faran los del dicho Burgo et los de la dicha Poblacion ensemble, cada unos deillos seran tac-
xados et repartidos segunt el numero de los dichos fuegos. Et semblablement las gracias que
lis seran fechas por nos o por otros seran repartidas/37 entre eillos segunt el numero et tacxa-
cion de los fuegos sobredichos. Jtem en las messagerias que jmbiaran los del dicho Burgo de
Sant Cernin et los de la dicha Poblacion, cada una de las dichas jurisdiciones deliurara et
pagara sus messages. Jtem/38 los del dicho Burgo et los de la dicha Poblacion fincaran daqui
en adelant a jamas et a perpetuo un cuerpo et una comunidat et uniuersidat et se plegaran en
la vyntena, segunt que acostumbrado han ante desta ordenança. Jtem los del dicho Burgo et
los de/39 dicha Poblacion faran, ordenaran et pagaran lures contributiones ensemble, assi
como eillos han fecho en el tiempo passado, fiziendo entre eillos lures repartitiones segunt la
tacxa de los fuegos sobredicha. Jtem ordenamos et mandamos que si los/40 del dicho Burgo o
de la dicha Poblacion han algunas cartas, jnstrumentos o letras de priuilegios, de sentencias
diffinitiuas o jnterlocutorias, de reyes, obispos, gouernadores, comissarios, juges ordinarios o
arbitros o otras letras de composiciones,/41 transacciones, uniones o otras quoalesquiere, en
las quoales sean contenidas algunas cosas repugnantes, contradizientes o derogantes a las
cosas declaradas en esta present ordenança o a algun articulo d’aqueilla, que quanto a esto et
non/42 otrament las dichas letras de priuilegios, sentencias, compositiones, uniones o transac-
tiones sean de ninguna valor et effect daqui en adelant, ante quanto a esto las cassamos, reuo-
camos et anullamos, assi et por tal manera que daqui en adelant/43 las dichas partidas non se
puedan daqueillas ayudar, l’uno contra l’otro, quanto a las cosas contenjdas et declaradas en
esta present ordenança et declaration et non otrament. Et en las cosas sobredichas, en las
quoales es fecha alguna adjudication o decla-/44 ration por la una de las partidas, quanto ad
aqueillas nos ponemos silencio perpetuo a la otra partida. Et affin que esta nuestra present
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ordenança et declaration sia mejor obseruada, goardada por las dichas partidas, nos declara-
mos et ordenamos que/45 todos aqueillos qui faran, comettran o attemptaran contra esta nues-
tra present ordenança et declaration sobredicha o contra alguna de las cosas dessuso
contenidas et por nos ordenadas, en las quoales no ha pena ordenada nj establescida por
nos/46 encorran et cayan en pena de quinjentos marquos de plata, todas et quantas vezes que
las dichas partidas o alguna daqueillas faran, oyran contra nuestra present ordenança, de la
quoal pena la terçera part sera pora nos et la otra tercera part/47 por el denunciador et la otra
terçera part para la comunidat et uniuersidat qui a las cosas sobredichas et por nos ordenadas
sera obedient. Et que non contrastando esto, esta present sentencia, determination et declara-
tion finque siempre en todas cosas/48 en su fuerça, virtut, valor et vigor. En testimonio desto et
affin que las cosas sobredichas ayan firmeza et valor a perpetuo, nos auemos fecho sieillar las
presentes de nuestro sieillo. Data en Olit, el XXo. dia de deziembre, l’aynno de/49 graçia mil tre-
zientos et nouanta.